
 

 
ROMÂNIA 

  JUDEŢUL  SUCEAVA 
 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

  CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind atribuirea în folosinţă gratuită a unei suprafeţe de teren,  

 proprietatea privată a Municipiului Fălticeni, în vederea construirii unei locuinţe  
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
             -   referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 21386/21.08.2023;   
  -  raportul de specialitate al Compartimentului Spațiu Locativ, înregistrat sub nr. 
21511/22.08.2023;               
             -   cererea înregistrată sub nr. 11375/10.05.2023; 
  -  prevederile HCL nr. 165/25.08.2022 privind actualizarea Inventarului terenurilor 
aparținând domeniului privat al municipiului Fălticeni pentru aplicarea prevederilor legii nr. 
15/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
            -   procesul-verbal al Comisiei de identificare şi inventariere a terenurilor, pentru 
punerea în aplicare a dispoziţiilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală, înregistrat la nr. 20117/04.08.2023; 
            -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe 

şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 

administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 

sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 

lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

 În baza prevederilor art. 1, alin. 2 şi art. 4 din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul 
acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, republicată, precum şi 
ale art. 5 din Normele metodologice pentru aplicarea Legii nr. 15/2003, aprobate prin H.G. nr. 
896/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, art. 136, alin. 10 și art. 139, alin. 3, 
lit. g din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

                Art.1:  Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită, d-nei Yetis Anamaria, a suprafeţei 
de 176 m.p. teren, proprietatea privată a municipiului Fălticeni, situata pe str. Magazia Gării 
f.n, în vederea construirii unei locuinţe, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
                Art.2:   Beneficiara terenului este obligată să înceapă construcţia locuinţei în termen 
de 1 an de la data atribuirii terenului şi să o realizeze cu respectarea prevederilor Legii nr. 
50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
                Art.3:   Atribuirea în folosinţă gratuită a terenului se face pe durata existenţei 
locuinţei proprietate personală.  

file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68364/00060794.htm


                Art.4: După finalizarea construirii locuinţei, titulara dreptului de folosinţă gratuită a 
terenului poate solicita cumpărarea acestuia, în condiţiile legii.  
                Art.5:  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                        

 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, as. med. Anca Edu 
                                                                                    
 
 
 
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 
 
 Fălticeni: 31.08.2023 
 Nr. 160 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


